**294** IACOB. MENOC  
cepta pro filiis masculinis, & femininis, adhuc enim censetur stipula-  
tus esse prior pro masculinis, & deinde pro femininis. Ita Bart. in con-  
tra Quatuor iusta, lib. 1. & Alex. in Gallo. 9. quidam recte in s. p. liberi,  
& postibum. Eta est huius sententia ratio, quia haec stipulatio verba  
referuntur ad terminos iuriis, secundum quos & quartetus filii  
sunt heretici, ita etiam admittit debent. Nam pater in dubio pre-  
sumitur stipulari filios, non ut filii, sed ut heredites, sed ut traditio den-  
tum illam Barto. in s. 9. qui dam recte, & diceamus recte in praesumpt. 48. it traditione  
nominis illam Barto. in s. 9. si liberi ad rem nostram perpendit Aclat.  
In d. praesumpt. 22. nom. 2. qui ait communiter recipi. Reliqui vero  
qua tradit Alciatus ibi, explicabimus infra lato s. imprimita  
vitima, vbi declarabimus, quando voluntas testatoris praesuma-  
tum legi conformis.

PRAESUMPTIO XXXIX.

**Contractus an nominatus vel innominatus  
præsumatur.**

SUMMARY

- Contratum in dubio praesumti immunitatum, Bartoli est opin.*
  - Vxerit permittentem bonum & utilitatem, & aliam suam à marito, non de tua domo, sed ex contratu immunitato per tuum concusse.*
  - Reputamus pensare dat, vel employtistica, tel ex immunitato con tractu concepsa praesumitur.*
  - Contractus immunitatus sit in prisa terminis contractus.*
  - Centralium nomin. tunc in dubio: praesumi Baldi est opin.*
  - Centralium nominatus virum non potest faciatur abilior.*
  - Interpretatio stricta sumit ut in contractibus.*
  - Centralium nominatus potestiores sunt: & fortior.*
  - Verba in potentiori significari sicut debet e., & verba proprie esse intelligenda, id est dicere.*
  - Regula i. s. q. in perpetuum si siger recte, vel employt. pet. quomodo in leguleta.*

**C**ONVENTO est celebris , an contractus in dubio praesumatur nominatus vel innominatus? Et prae summae cotaquam  
1 innominatus, senit glo. In eleganter, §. in verba ex*s* i*p*u-  
at usq. de d. o. quam sibi sunt fecuti Bar. & Bal. Ita etiam Bart. m. l.  
num. 7. vers. quicca extra glasian. in ss. de rerum permis. dixit, quid  
quando ex parte vnius contrahentius datur res, & pecunia, ex parte  
verò alterius datur res tantum: & sumus in dubio, praesumitur  
potius contractus innominatus, do. vt des, quare contractus no-  
minatus emptionis, & venditionis. Et Bart. illo loco fecuti fuit  
Fulg. & alij plures congelata Tylaque. m. tralda. de recta  
de conf. g. 30. gl. num. 36. Ita quoque idem Bart. in ss. i*p*u-  
tatione 7. Miser habeti. col. 2. vers. septuaginta prebo. dixit, quid i quan-  
do mulier permitteri bona sua possideri, & administrari a marito,  
praelumur potius ex contractu quodam innominato ea conce-  
sse, docti facias, scilicet vt admittantur, quam ex contractu dotis  
nominatio. Ita pariter Bald. in liberto. num. 36. C. de operi libert. r. m.  
2 scriptura reliquit, rem datam pro f. annua pensione, praedumi vel  
enphyteutican, vel conceffiam ex contractu innominato. Huc  
facit, quod quando quis aliquid dicit, [accipit,] totum hanc pecuniam, i  
is contractus dicitur innominatus. Ita Renaud. l. l. cum quid. ss. 56. ff.  
si car. p. sibi Alce. num. 38. & Zafina. m. 2. & idem Z. sibi b. 2. finge.  
ff. 1. 2. 3. 4. Ceterum aduersus Romanum in ea specie, et re-  
cepta magis Doctorum opiniio, qui disserunt, esse mutuum , qua de  
re diximus supra in presump. 3. vbi in secunda opinione diximus,  
veram non esse Romanum traditionem, ut apertius Ial. l. 2. impr.  
col. 2. gen. 9. ff. p. c. p. & in l. 1. col. 2. ff. de ejusmodi. & in l. 1.  
in f. 5. ff. de rerum permis. in praledicti sed. num. 23. vers. non tamen, & in  
in conf. 7. col. 1. lib. 2. Et hanc viuis effl probate Tylaq. m. d. tralda. de  
retendi. cons. 2. 2. 2. in l. 1. 2. 2.

Et si quidem moti sunt ex l. si pecuniam, in prin. ff. de condic.  
ob causam, ex l. naturalis. & ac cum do. ff. de prescript. verbis, &  
ex l. 1. Inflst. de locat. & conduct. et apertiss probat text. l. 1. ff. de  
a. stimat. &c. in illis verbis: [quoties enim de nomine contractus  
ambigeretur, &c.]

Et accedit ratio, quia contractus in nominatus stat in puris terminis contractus, cum specificum nomen non affirmat, sicuti de pacto nudo dicimus in subsequenti presumptio.

Ceterum, presumti potissimum contractum, non nominatum respondit Bald. in conf. 261. Primo, quia ita statutus, solam iuris certitudinem.

**D. DE PRAE SVMP T.**  
dicitur libro 1. idem affirmatur ipse Baldus in praludij suis, et in column, 4. versic. pro mulieratu, & in sua Margarita, in verbis centralibus, & a Baldio vitius est non differentia Catelianus Cotta in memorabilibus, in verbis contractus an in dubio. idem docuit Currius in iuris pascenda, n. 11. C. de patib. ex ratione vitis est Baldus, quod contractus nominatus est et favorabilior innominato. Quae ratione repugnat dispositioni juris, ut diximus supra. Etin i contractibus iuristica sumitur interpretatio, s. quidquid astringere, q. de verbis obig.

Secundò mouetur Curtius, † quia contractus nominati sunt potiores & fortiores, ut tradant omnes in *l. servientium, in primis de pact.* Atqui verba contractus debent sumi in potiori significacione, *i. s. qui imperatum f. si ager rectig. vel emph. per.* Ergo praefumitur contractus nominatus.

Verum responderetur, quod idem est dicere, verba sumi debent in posteriori significatu, & dicere, verba intelligi debere proprietatem. Ita *fratrum Sociorum confitentium* 3. vers. non oblitus videtur, lib. 3. tract. 3. *Zachardini mil. 1. num. 13.* Cuius admitti. Propriè autem contractus est in nominatis, ex quo (ut dixi supra) non affluit specimen nomen. De eo ergo debet intelligi. Respondeant & secundo, regulam tñ dñs, qui in perpetuum locum habet, quando aliis accusis de se non valeret: quia dum sit interpretatio, fit ut in posteriori significatu verò valeret, non sit. Ita *de larvâ Soci. Sen. in cons. vñ. iun. lib. 2. quem fecerunt eis A. ciat. in report. l. 1. f. 5. quia ista nro. 26. mro. & vi. 14. 9. Cato. mm. 99. ff. verb. oblig.* Cum ergo nostris in calu contractus ipse fati valeret, sed dicendum est cessare regulam dñs, qui in perpetuum.

PRAESUMPTIO XL.

**Pa**c<sup>tum</sup> pr<sup>a</sup>sumi nudum , c<sup>um</sup> pa<sup>t</sup>ti simplex  
mentio fit: & quando pr<sup>a</sup>sumatur  
vestitum.

## SUMMARY

1. *Pallum in dubio nomen praesumti.*
  2. *Verba in dubio sive platica. & non secundum quid intelligenda.*
  3. *Pasta vestita tanquam species constitutur propria sub nomine pasta ingredi.*
  4. *Leborum nomen tanquam genus dividitur in species nomine differentes. & omnes continent descendentes.*
  5. *Pisiblum nomen tanquidem generale, omnes possiblum in species comprehendit.*
  6. *Alstro in duas dicitur species.*
  7. *Benficium non est genus, dividitur in tres species.*
  8. *Institutione tanquam genus dividitur in duas species.*
  9. *Pactum non nomen, quonodo dividatur.*
  10. *Mentitione ad adoptionem, beneficium institutionis, pacti, quo modo disponere rationabiliter possunt.*
  11. *Quod si latere tanquam accident non praesumitur.*
  12. *Pactum vestitum praesumti quando subiecta materia id significat.*

**D**EVITARI folet, cum pauci simplex mentio fit aliqua in dispositione, et paucimurum pactum velutum, vel potius nudum; atque ita simplex promisum est. **P**raefumini inuidum scribunt Bald. & Reginald. Sen. in rubris. **C.** de **p**act. ad fin. & **I**studem Deici. **n**ome. **5**. **A**lciat. **s**uus. **Z**uchard. **n**ume. **8**, & **I**oan. **E**logiatus **n**ume. **45**, qui communem esse sententiam testatur. **T**erquam enim probavit Cacciatal. in **r**ati. **d**e **p**act. **q**uestio. **4**, qui dixit, quod si in instrumento scriptum est, pactus intelligitur de pacto nudo. **S**anctum sententiam fecutus est Didac. in **q**uestio. **2**, part. **2**, **q**uestio. **4**, num. **1** de **p**act. **1**.

Et quanquam text. l. lecta. ff. si certa. qui pasim à predi-  
ctis allegatur. nil ad rem pertinet. ut recte aduerterit Zuchardus.  
Nec minus l. viti. C. de p̄ct. ab eo considerata. attamen fatis ful-  
tūr tentia hæc. l. legitimita. ff. de p̄ct. lib. & Ideo interdum ex  
actio nascitur. P̄ctum ibi pro nudo fumitur. aliquo non  
diffidet interdum. J. et Accurſius sic intellexit. Idem prob-  
at. l. C. de vtr. vbi pariter Accurſius illam explicat. Huic ten-  
tione ratio à predictis affectur. quod in dubio verba intelligi  
debet simpliciter. & non secundum quid. vñ scribunt Bartol. in l.  
hot legatum. & in L. cœu. §. quatinus de leg. s. & idem Eat. in turb. ff.  
mater. mat. 12. vs. Alex. MA. 22. & Des. in l. Velle non creditur. num. 3. d.  
eg. ius.

LIBER TERTIVS.

Porro cum pactum nudum sit simpliciter pactum: pactum vero vestitum sit secundum quid, presumitur pactum nudum, non autem vestitum.

Nec repugnat consideratio Bolognæ in d. rob. c. paci. sum.  
q. si quod inmo pacia velita fuit propria paci, facit pacium nullum  
diuini & illa fuit species paci, *in regnum in primis*, ff. de paci.  
Et species continetur sub genere, & proprie, *Si quod carnis, & suer  
ceptum, de lega, 3. Dei, in rob. ff. de nos, de fide, am. in l. in t.o. mo  
2. de reg. in. Nam facile responderetur, prædictos Doctores non  
negare, quan pacia velita tanquam species continetur proprie  
tate nomine paci in genere, licet equis tanquam species reque  
proprie continetur sub genere animalium, fuit continetur & ho  
mo, sed dicunt, quod pacia velita ob nomen certum, quod fun  
pferunt, dicuntur pacia secundum quid, hanc ob cuiuslibet propri  
etatis non intelligi. Alia ratione vix est Bolognet, qui tam  
non differt ab illa Doctotorum, ut pectorum dicimus. Rem hanc plan  
ius explicando, ut dicimus, ut diffingimus priuim tres causi  
vñ cum Zuchardio in *probatione C. de boc. pdf. contra et.**

Primum est, quando genus dividitur in suas species, que omnes afflunt nomen speciale, vt animal, quod dividitur in species nomine differentes, vt in hominem, equum, bouem, & similes. Et ita nulla species retinet nomen generis. Exemplum est in iure nostro in nomine liberorum, t quod tanquam genus dividitur in species nomine differentes, vt in filii, nepotes, praeceptores, & alios descendentes. *I. liberorum, de verbis signis.* I ergo dico libertatem, ita proprietatem & vere comprehenduntur nepotes, vt filii, & econtra. His casus non fit ad adaptatur.

Secundus est *catus*, quando genus dividitur in suas species, quae omnes retinent nomen generis, & atque ita nulla carum fibris affutum speciale nomine. Exemplum in *t* nomine *polithum*, quoque tanquam generali continet sub se *polithum* natum mortuo & vivo adhuc ipso patre, & *polithum*, *hoc est*, *filium* legitimum, mortuo per te legitimum, ut explicit *Dicitur in rubr. ff. de lib. & polithum*, quod ibid affirmant, quod si *polithum* fiat mentem etiam in materia stricta, tam de vna species, quam de altera intelligi. Hic pariter causa non nobis nonconuenit.

Tertius est casus, quando genus diuiditur in suas species, quae  
rum una retinet nomen generis, alia vero solum nomen specie-  
ficale, facta adoptio quo in genere consideratur, & diuiditur in duas  
species, hoc est in adoptionem in specie, & in arrogationem.  
7. s. in *Utrum ad Ite & beneficium, vt genus, diuiditur in be-  
neficio in specie, in priuilegium, & recompensam.* *Bart. in leg. 11. 2. 1.*  
8. *man. 3. ff. de confit. princip.* Ita in institutione, tamen quam  
nisi diuidatur in institutione in specie, & substitutione, va-  
serbit p[ro]p[ter] eas *Sanc. Gen. in l. r. 1. c. 2. z. in f[ac]t. de. valig. & pupill.*  
9. *substit.* Ita in causa nostra, pactum tamen genus, diuiditur in pactum  
simplex, quod refinet nomen generis, & in alias species, que spe-  
cialia nomina solum, vt nomen emptionis, & venditionis, lo-  
cationis, & condicioneis, & finalia, *in part. si de p[ro]p[ter] d[omi]n.*  
10. *Cum ergo in aliquo dispositio fit mentio ad adoptiones, be-  
neficiis, institutionis, paci, & profumari disponentes, illi tensifili  
de adoptione, beneficio, institutione, & pacto in specie, que re-  
tinent nomen ipsum generis, non autem de alijs species, que alia  
nomina specialia a generi suo differunt a sumptuerant.* *Ita i[n]tra  
Bart. in leg. vii foliis matr. ann. 12. & m. d. b[us] legatum. de p[ro]p[ter] 3. & aliis  
predilectis.* Ratio est, quia veritatem est, quod partes contrahentes,  
vel disponentes, sicuter certa ipsa specierum nomina, &  
quid si vo[lo]nter intelligere de ea specie, que non retinet no-  
men generis, sed alius certum nomen aliusfupluit, quod, in qua-  
certum illud nomen exprefilunt, vt p[ro]p[ter] leuent contractantes,  
quid si pactum trans in contrarium empionis, & venditionis,  
nomen illud affuerit. Et quod si pactum manet in finibus, & pu-  
ris terminis conuentiones, retinet nomen paci, ergo contrafieri  
est nominando pactum, intellexisse de emptione & venditione,  
cerre exprefilient proprium eius nomen. Ita etiam cum dis-  
ponentes nominant adoptionem, si intellexisse de arrogatione,  
ne illam suo nomine exprefilient. Et ergo dicendum, quod non  
nominando pactum, vel adoptionem, intellexisse de speciali  
pacto & adoptione, quae nomine ipso speciali differunt ab empi-  
one, venditione, & ab arrogatione, quae specialia nomina habent.  
Considerari etiam potest ratio h[ab]et in pacto, quod nomen specie-  
ficalis quod non alium pactum, est propter aliquam affectum  
qualitatem, *d. l. u. negotiatio*, *in prou. At qualiter t[em]p[or] ac den[si]t non  
profundimur.* *J. v. p[ro]p[ter] 3. p[ro]p[ter] qualitate, q[ui]c[on]siderat. cog. et  
ad. 11. 2. 1.*

PRAESYMPT. XL.

295

*scriptis post alios in cons. i. numm. 121. lib. 1.* Non ergo presumitur pactum nullum. sed illud simplex, siccus nudum.

Declaratur primo non procedere, q; quando subiecta ipsa materia significat, disponentes, vel contractantes intellectus etiam de pacto velitio. Ita declarat Zacharias in d.s.r. C. de padu. num. 59. in fam. *conde tradit Alexan. in le.3a, num. 4.* q; si cert. pat. & videtur inf. numer. 5. verific. *in cap. num. 9. 2. verific. 5. limita;* quod verbis, *[n] proutem* i prolam in materia contractuum immunitarum, intelligitur de pacto nudo, & si alias intelligi debeat de pacto velitio, hoc est, de stipulatione: & attingen in subsequentiis disputatione.

PRAESYMPT. XLI

Pactum nudum, vel stipulationem iniuisse at  
præsumantur, qui verbo conuentionis,  
vel promissionis, vel pla-  
citi vi sunt.

## SUMMARY

- 1 *Conuenit, verbum generale est, & ad omnes refertur contractum.*  
In dubio tamen de suo polo nudo intelligent, nro. 2.  
*Quod procedit, est in scripturā vel instrumento profratū, nro. 3.*

4 *Conuenit, verbum prolatum in actu iudicij atq. praeſumtū median  
ſtipulationē conuentum.*

5 *Pronous, verbum, in publico instrumento redactum, stipulacionem im  
partit.*

6 *Promissum regati, pollicetur videri.*

7 *Promisit, verbum, etiam in scriptura priuata stipulationem signifi  
care.*

8 *Instrumentorum appellatione venient etiam scriptura priuata.*

9 *Promisit, verbum, in actu iudiciorū, intelligitur post stipulacio  
nem.*  
Id, etiam si ab ignato faciat prolatum, nro. 10.  
Idem est si in consilio parti representatur, nro. 11.

12 *Premissa, verbum in instrumento possumus, quando solum nudum p  
ossumus significare, m. 15. 1. 4. 16. 13. C. 19.*

13 *Contractus transmutus: modo pacto conſentimur.*

17 *Promisum, quid stipulationem significat, unde proueniat.*

**C**ONGRUVS facis est hic locus, ut aferamus, an paucum nunc  
Cum, vel stipulationem iniunxisse praefumantur, qui verbo con-  
uetionis, vel promissionis, vel placita vni sunt? Hac de re  
copioso disseruerunt post alios Iaf. in *Lect. a. num. 5.* ff. scilicet pet. &

ibid Doc. minu*s*. Cagniol. *num. 57.*  
Verbum, *conuenit*, *si* (*vt de hoc primum dicamus*) *generale* *et*, *ob id ad omnes contractus referri posse*, *i.e.* *si de patre*. *Vn de* *& filiatione significat*, *si appetere partes stipulari voluisse*, *I. ferme ea. si de jure export*, *in dubio i autem intelligitur de solo* *pacto nudo. Ita Bart. Angel. & Alex. *ad d. l. lella*, & *dilectum Doc. me.**

*9. Alciat. num. 48. & Cagniolus num. 52.* *qui communem esse opinione teletur, adhuc tibi. d. l. lecta, in quo verbum, *conuenit*, *si erit stipulationem promissum significat*. *Idem probat*, *qui Roma. 4. Flauius. si de verb. oblig. & l. sibi c. locari. Et probabili* *erit exercitio raro perferba al Alciato, quia eti stipulatio, & refelio contractus nominati, mediante conventione conficiuntur atamen preter ipsam conventionem requiritur forma, & iuris approbatio. Et ideo in dubio verbum, *conuenit*, *si significat* *solum pactum modum, cum non ita conventionem nudam habeat*. *Quan. sanec ratione emen pries pris. Fin. *ad d. lella*.***

Extenditur primus, ut locum etiam habeat, quando verbum, [conuenit], ita prolatum in scriptura & instrumento. Nam adhuc significat pacium nudum, non autem stipulationem. Ita tradunt Bart. Dec. & Cagn. nu. 87. nu. 88. qui ob id inferunt, quod si instrumento ita scriptum sit, [hoc acto & conuento], non presumi quo modo instrumentum sit, sed sicut.

tur quod intercederit stipulatio, sed pactum nudum tantum.  
Declaratur primò, vt locum non habeat hæc præsumptio, quando verbum, [conuenit,] i] fuit prolatus in actis iudicarij. Nam tunc præsumptio conuenit, mediante stipulatio. Ita bal. in l. scindendum, in 2. let. ad f. de verb. ob. quam declarationem dicit singularem Fr. Cremen. In pag. 1. 40. nos ipsi quan. quam. Id est scripsit Iah. in d. lega m. v. et lib. 6. nota.

Verum Cagnol. in d.lleda, xvi. 91. dissentit, qui animaduer-  
tit, l. cum ostendimus, & vlt. ff. de fidei iussor. ruit, que pro hac de-

claratione allegatur, nildiceret de verbo, [convenit.] De verbo, [promisit] dixeramus nec. Et dicimus communem esse opinionem, quod in publico & instrumento redactum, importet stipulationem, ita affirmata omnes in L. et lib. ff. cert. p. lib. 1. cap. num. 5. & Cognos. num. 9. Ruris in conf. 131. num. 1. lib. 1. refutatur causam eum est se opinione m. & Rot. 416. deif. 683. in prima parte, in non sicut edita. Et si manu scripta probatur. L. C. de contra tend. & committit da filialat. & si scripta, in instrumento de invenitib. filialar. lex enim præsumit promissione fuisse sollemiter factam, mediante scilicet præcedenti interrogatio, & subsequenti responso. Ita Cognos in d. l. lect. 4. num. 9. vers. quod si limita. Nam (vt Grammatici scribunt, & docet Alciatus in d. L. et lib. 1. numer. 20.) pollicetur ut vtrum pro-mittimus rogari. Et propter præsumitur neminem promisisse, nisi præcedente interrogatio, argument. l. cum de mibito, ff. de probat.